
82 – São Paulo, 61  (38) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 1º de março de 2016

 INFRA-ESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 010/SIURB G/2016
AUTORIZO o Afastamento nos termos do § 1º do art. 11 do 

Decreto 48.861, de 22 de junho de 2007, por Férias no Órgão 
de Origem – Controladoria Geral da União – CGU, do Senhor 
JOSE MAURO GOMES, RF 823.031.5/1, Chefe de Gabinete, 
CHG, do Gabinete do Secretário – SIURB G, da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, no período de 
31/12/15 a 14/1/16. 

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - 
DESS-G

 DESPACHO DO DIRETOR DE DIVISÃO DE 
PERICIAS MEDICAS

Nos termos do concluído pela Junta Médica designada 
em grau de Reconsideração, considero o candidato abaixo 
relacionado:

APTO
EDIVALDO DA SILVA HOFECHER ASSISTENTE DIRETOR 15.835.096-0

 DEPTO DE RECURSOS HUMANOS

 NOMEANDO,
nos termos dos artigos 10 (inciso I) e 15 (inciso II) da Lei 

8989/79, C/C Artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com 
redação alterada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 
19/98 e do estabelecido no artigo 123 da Lei nº 14.660/2007, 
de acordo com o resultado final do CONCURSO PÚBLICO 
realizado e conforme a autorização publicada no D.O.C de 
11/08/2015 – Ofício nº 520/2015-SME.G.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL I - REF. QPE 11 A – LISTA GERAL

PROC. Nº 2014-0.007.486-6
CLASSIF. R.G. NOME
00005940 000000186057623 ROSANA DE FARIA CORREIA
00005941 000000166031124 REGINA CELIA PACHECO JACOMELLI
00005942 000000229679523 ALESSANDRA SCORSAFAVA
00005943 000000277599490 ANDRESA PETERSEN DE MOURA FATIMA
00005944 000000294161272 ULIANA COCEV
00005945 000000281503187 SOLANGE ANTONIA REIS
00005946 000000466968905 THAINARA CRISTINA VIEIRA
00005947 000000221276476 ANGELA DE CARVALHO MARTINS MALDONADO
00005948 000000337918685 ANA VALERIA JOSEFA DE FRANCA
00005949 000000194537572 DEBORA FERREIRA CAVALCANTE
00005950 000000297197691 KEILA QUIRINO DE BRITO MACHADO
00005951 000000090037741 SEBASTIAO DE OLIVEIRA COELHO
00005952 000000438693772 TAMIRIS ALVES MEIRA
00005953 000000295605157 ELIANE APARECIDA DA SILVA AVELAR
00005954 00000028685790X CRISTIANE GONCALVESSANTANA FERNANDES
00005955 000000336222853 SANDRA REGINA SILVA ANJOS MACEDO
00005956 000000413387938 CAROLINA MARCELINO AMORIM
00005957 000000254340751 RENATA BERNARDINO MUTSCHELLE
00005958 000000556171329 JÁ NOMEADO CONFORME LEI 15.939/13
00005959 000000228284260 PATRICIA DE FATIMA SANTOS ALVES
00005960 000000300529776 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005961 000000443140303 JÁ NOMEADO CONFORME LEI 15.939/13
00005962 000000338698644 NOEMI RIBEIRO VICENTE PONTES
00005963 000000345271579 ALINE RODRIGUES DAMASCENO
00005964 000000409326100 GISELE LEAL HAMABI MACHADO
00005965 000000193429470 ROSANA MENESES CARVALHO
00005966 000000276550572 TANIA MOREIRA DE ANDRADE
00005967 000000288587637 EVELYN SCODELER
00005968 000000308705178 GISELE ROSA DE MIRANDA
00005969 000000300816960 VANESSA DA SILVA MOREIRA
00005970 000000299212713 JOYCE CHIACHIA
00005971 000000295267653 ERICA GOES NOGALES MANOEL
00005972 000000437578094 MARMARA MADALENA GOMES ROLIM
00005973 000000206050951 ROSEMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA SILIANO MINEO
00005974 000000306410497 ROSILENE CARVALHO CAPDEVILLE SBEGHEN
00005975 000000326069884 PATRICIA SALES GONCALVES
00005976 000000400967327 MARIA ESTELA GOMES DE CARVALHO
00005977 000000237815461 DANIELA APARECIDA SANTINI ROS
00005978 000000325497710 CAROLINA FERREIRA PEREIRA DA FONSECA
00005979 000000194673315 ROSEMEIRE BARBIERI
00005980 000000236463238 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005981 000000283346000 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005982 000000256091043 RITA DE CASSIA SCANDOLA DE SOUZA SABINO
00005983 00000032940233X LUCIANE CRISTINA DOS SANTOS GRECCHE
00005984 000000304944269 JÁ NOMEADO CONFORME LEI 15.939/13
00005985 000000331764428 ELAINE CRISTINA SILVEIRA
00005986 00000035215570X JÁ NOMEADO CONFORME LEI 15.939/13
00005987 000000443367887 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005988 000000329785837 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005989 00000044027350X KARINA KULBA
00005990 000000102592169 BEATRIZ BARROS FONSECA CAVALCANTE
00005991 000000174668053 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005992 000000175801708 SIMONE MARIADO CARMO DE LIMA
00005993 000000292812838 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005994 000000180020286 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005995 000000343679449 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00005996 00000038919072X MARIA HELENICE CORREA LUZ
00005997 000000221467130 SILMARA PEREIRA DIAS SAKAMOTO
00005998 000000248829580 ELENICE PEREIRA DA COSTA
00005999 000000422666646 IEDA CRISTINA BENEVIDES
00006000 000000341848840 GABRIELA SOUZA SILVA
00006001 000000390895921 JOSEMEIRE ALVES GOTLIB CONSOLI
00006002 000000231026419 ELISABETE COSTA DA SILVA INACIO
00006003 000000419427624 ANA NERI SOUZA DE LIMA BELTRAME
00006004 000000365775630 ELIOREFE CRUZ LIMA
00006005 000000184980793 CARMEN OTILIA FARABELLO
00006006 000000169780016 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00006007 000000249232893 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00006008 000000249360433 ALEXANDRE CESAR PELEGRINO
00006009 000000257026186 LUCIANA ALENCAR DOS SANTOS
00006010 000000284418638 SUELY NASCIMENTO CARVALHO
00006011 000000245780786 DANIELA ADRIANA BOANOVA DE LIMA
00006012 000000417879271 ALESSANDRA JANUARIO ALTAFIM
00006013 000000410772781 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00006014 000000284682548 GISELY SOUZA SILVA PEREIRA
00006015 000000406917711 GISELE GOMES DE SANTANA
00006016 00000030865562X JULIANA DE ALMEIDA GOIZ
00006017 000003236238036 BARBARA CARDELIQUIO BARROS
00006018 000000408704767 MICHELE RUIZ ALVES
00006019 00000043775392X JESSICA BUENO MORANTE
00006020 000000364367738 MONALISA DE SOUZA SILVA
00006021 000000264508300 NAO NOMEADO CONFORME LEI 14.660/07
00006022 00000034684969X SHAYRA DA SILVA
00006023 000000139491843 TEREZINHA APARECIDA RAZVICKAS LOPES MARTINS

OBS.1) Após a expedição do laudo de aptidão médica 
expedido pelo DESS, os candidatos ora nomeados, deverão 
comparecer para providências de posse munidos de cópias 
reprográficas autenticadas ou cópias reprográficas acompanha-
das dos originais dos seguintes documentos:

Ltda., contratada pela Autarquia para a locação do mesmo, e 
os danos causados neste, deverão ser suportados pela referida 
empresa, nos termos da Clausula Décima Sétima da Respon-
sabilidade Civil do Termo de Contrato 21/2011, subitem 17.1.

PORTARIAS EXPEDIDAS
RF 3.251/2 – CLOVIS RODRIGUES DE MENDONÇA – 

DESIGNAÇÃO para substituir à servidora ANGELA MARIA 
LOPES MATURANA, RF 3.930/2, no cargo de Encarregado de 
Setor iI (de Velórios), DAI-5, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 07.03.2016 a 05.04.2016 (Port. 038/2016).

RF 3.777/2 – ALEXSANDER DIAS SOARES – ATRIBUI-
ÇÃO por ter substituído ao servidor RICARDO FERREIRA DOS 
SANTOS, RF 2.775/1, no cargo de Diretor da Divisão de Segu-
rança, DAS-12, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 18.01.2016 a 01.02.2016 (Port. 039/2016).

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora :
RF 1780/1 Maria Aparecida de Oliveira Proc. nº 2016-

0.023.523-5 Título nº 12/16, Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas , efetiva, Padrão M-9.

Nos termos do artigo 40 § 1º, inciso III – alínea “b” da 
CF-88 com redação dada pela EC-20/98 e EC-41/03 – Aposen-
tadoria voluntária com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição calculados pela média.

A servidora devera comparecer à Seção Pessoal para orien-
tação, à Rua da Consolação, 247 –5º andar.

SALDO SALARIAL,13º SALÁRIO E FÉRIAS EM PECÚNIA
INDEFERIDO 

RF NOME PROCESSO
2472/2 Jose Adelson Marcos de Jesus 2015-0.270.318-8

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – QUINQÜENIO
DEFERIDOS

RF NOME Nº PROT QUINQUENIO A PARTIR DE:
2698/2 PAULO SERGIO HERGLOTZ 064/16 5º 15/06/12
1221/2 RICARDO DOMINGOS JULIO 089/16 6º 14/07/08
1221/2 RICARDO DOMINGOS JULIO 090/16 7º 17/08/13

AUXÍLIO DOENÇA
Nos termos do artigo 126 da Lei Municipal 8989/79, tendo 

em vista a concessão de 12 meses consecutivos de licença para 
tratamento de saúde.

DEFERIDO
RF nº 3736/2 Vanderci Mendes Carmona Proc. nº 2016-0.035.864-7

FÉRIAS EM PECÚNIA
DEFERIDAS

RF Nome Processo
1348/2 Marcos Antonio de Jesus 2016-0.013.768-3
2648/2 Valdecir Generoso 2016-0.034.620-7
1336/2 Maria Aparecida de Oliveira Cavalcanti 2016-0.026.403-0
2011/2 Odimas Ferreira da Silva 2016-0.015.257-7
2020/2 Elio Garcia 2016-0.021.996-5
3095/2 Jose Zelio de Lima 2016-0.021.992-2
1613/2 Valdomiro Amaro da Silva 2016-0.025.845-6

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func.  Nome  QQ  DATA  E.H.
555.300.8/01  ADILSON SIRABELLO  6º  18/09/2014  230020010000000

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº13.973, de 12 de maio de 2005, nos ter-
mos do Decreto nº 46.860 de 27 de dezembro de 2005, para a 
servidora abaixo relacionada:
RF NOME A PARTIR DE
546.610.5/2 IEDA FRANCHINI FERREIRA 15/02/2016

APOSENTADORIA
DEFERIDA, dos servidores abaixo:
Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 6º, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003

633.584.5/1 – REGINA PROHASKA, PROC. 2016-
0.022.095-5, TÍTULO 010/2016-SVMA, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI – CAT10, M-10, EFETIVO, SVMA.

Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005

481.693.5/2 – DONIZETE APARECIDO DO NASCIMEN-
TO, PROC. 2016-0.029.065-1, TÍTULO 011/2016-SVMA, AGENTE 
DE APOIO NII – CAT5, B-10, EFETIVO, SVMA.

508.607.8/2 – RENATA SCHLESINGER, PROC. 2016-
0.034.976-1, TÍTULO 012/2016-SVMA, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI – CAT9, M-09, EFETIVO, SVMA.

511.426.8/1 – LUIS FERNANDO DE AVELAR ROCHA, 
PROC. 2016-0.029.061-9, TÍTULO 013/2016-SVMA, ASSISTENTE 
DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI – CAT4, M-04, ADMI-
TIDO, SVMA.

528.896.7/3 – MARIA ROSA PISANI, PROC. 2016-
0.022.092-0, TÍTULO 014/2016-SVMA, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI – CAT1, M-01, ADMITIDO, SVMA.

540.554.8/1 – ROSA MARIA DE ARAUJO, PROC. 2016-
0.022.094-7, TÍTULO 009/2016-SVMA, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI – CAT4, M-04, ADMITIDO, SVMA.

Observação:
Os Aposentados acima relacionados deverão comparecer a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em DAF-2 sito à Rua 
do Paraíso, 387 –1º andar, para orientações e para retirar cópia 
do DOC, da publicação da Aposentadoria, com os seguintes 
documentos: RG e Demonstrativo de Pagamento.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
571.257.2/02 JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS 6º 19/01/2016 270030001670000

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO - APOSTILA
APOSTILA
Portaria nº 357/DAF-2/SVMA/2016, publicada no DOC 

25/02/2016
Apostila da Portaria 354/DAF/-2/SVMA/2016
MARIA DO ROSÁRIO BEZERRA, R.F. 815.425.2/1, En-

carregado de Equipe, padrão/ref. DAÍ-07, comissionado, 
para constar que o período correto de substituição no 
cargo de Administrador de Parque II, padrão/ref, DAS-09 é 
de 12/01/2016 a 26/01/2016 e não como constou.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO DE 
SABOYA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 26/02/206 
- PÁGINA 31

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT – AHM
NEG = LM NEGADA
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos da Lei 

8989/79
RF Nome Dias A partir de Artigo
60381778 Katia Cristina N. de Souza Pereira 30 18/02/2016 NEG

HOSPITAL MUNICIPAL DR ARTHUR RIBEIRO DE 
SABOYA

LICENÇA GESTANTE - AHM
Concedendo 180 dias de licença à gestante, conforme pre-

vê a Lei 16.122,e nos termos da Lei 8989/79 art. 148 e Decreto 
50672/2009:
Nome RF A Partir de
Andrea Machado de Souza 60339309 17/02/2016

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO – AHM
Previsto na Lei 16.122,concedida nos termos do artigo 143, 

da Lei nº 8.989, de 1979,na forma prevista no artigo 31 do 
Decreto nº 46.113:
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
60031313 ELIENE AZEVEDO BATISTA DOS SANTOS 01 dia 26/02/2016

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPITAL MU-
NICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT – AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos da Lei 

8989/79.
RF Nome Dias A partir de Artigo
60031273 SOLANGE MARIA GONÇALVES DOS SANTOS 19 24/02/2016 143

HOSPITAL MUNICIPAL DR ALEXANDRE ZAIO
FÉRIAS DEFERIDAS
RODRIGO F.NISSI DA SILVA,RF 40013383, ENCAR.

EQUIPE,ref. DAI-05, 15 dias referente ao exercício de 2016, a 
partir de 25/04/16.

 HOSPITAL DR. FERNANDO MAURO PIRES DA 
ROCHA

RETIFICAR PUBLICAÇÃO DE 12/02/2015, pagina 48
Leia-se como segue e não como constou:
PORTARIA 005/2016
A Dra. Crismere Cicilioti, Diretora do Departamento Técnico, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público WILSON JOSÉ DO CAR-

MO, ATS - Enfermagem, RF 625.073.4/3, a pena de 
SUSPENSÃO ,de 02 dias, nas datas de 17/02/2015 e 
18/02/2015, por descumprimento do artigo 178, incisos "I" da 
Lei nº.8989/79 conforme informações contidas na notificação 
de irregularidade disciplinar, e na folha de informação nº14 
de 26/02/2016 - Coordenação de Enfermagem-Pronto Socorro.

 HM DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
 DEPARTAMENTO HOSPITALAR MUNICIPAL 

DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
PORTARIA 014/HMJSH/2016
O Diretor de Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. José Soares Hungria, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I. Designar a servidora LAVINA APARECIDA DE OLIVEIRA, 

RF 60.028.636, para responder pelo Expediente dos Setores 
de Recepção, Internação, Remoção e Secretarias de Clínicas, 
do Hospital Municipal Dr. José Soares Hungria, a partir de 
29/02/2016 até ulterior deliberação.

II. Publique-se.
 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos dos artigos 138, 139 e 143 da Lei nº 

8989/79, regulamentada pelo Decreto nº 46113/05.
R.F. NOME DUR. A PARTIR DE
561.045.1/3 TEREZA FELIX 01 25/02/16

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RF 3.696/2 - JOÃO ALBERTO PESSOA FERREIRA - 2015-
0.243.714-3 - Sinistro ocorrido com veículo fúnebre, placas 
FQM 1784, prefixo 566. Em face dos elementos constantes do 
presente processo, especialmente a manifestação da Comissão 
Interna de Avaliação de Acidente de Tráfego, e parecer da 
Assessoria Jurídica, dessa Autarquia, que adoto como razão de 
decidir, RESPONSABILIZO o servidor JOÃO ALBERTO PESSOA 
FERREIRA, RF 3.696/2, pelo sinistro ocorrido com o veículo 
oficial, placas FQM 1784, prefixo 566, em 02 de Agosto de 
2015, adotando-se as medidas prescritas na Cláusula Décima 
Sétima da responsabilidade Civil, item 17.2 do contrato firmado 
entre o Serviço Funerário e a empresa Uzeda Comércio e 
Serviços LTDA;

RF 3.666/2 - RUBENS FREITAS DOS SANTOS - 2015-
0.184.964-2 - Sinistro ocorrido com veículo fúnebre, placas 
FTR 0126, prefixo 565. Em face dos elementos constantes do 
presente processo, especialmente a manifestação da Comissão 
Interna de Avaliação de Acidente de Tráfego, e parecer da 
Assessoria Jurídica, dessa Autarquia, que adoto como razão 
de decidir, RESPONSABILIZO o servidor RUBENS FREITAS 
DOS SANTOS, RF 3.666/2, pelo sinistro ocorrido com o veículo 
oficial, placas FTR 0126, prefixo 565, em 10 de Maio de 2015, 
adotando-se as medidas prescritas na Cláusula Décima Sétima 
da responsabilidade Civil, item 17.2 do contrato firmado entre o 
Serviço Funerário e a empresa Uzeda Comércio e Serviços LTDA;

RF 3.153/2 - MOISES FRANCISCO - 2015-0.243.165-5 - 
Sinistro ocorrido com veículo fúnebre, Placa FQA 3625, Prefixo 
596. Em face, dos elementos constantes do presente processo, 
especialmente a manifestação da Comissão Interna de Avalia-
ção de Acidente de Tráfego, que adoto como razão de decidir, 
assim como o posicionamento da Assessoria Jurídica desta 
Pasta, declaro o servidor MOISES FRANCISCO, RF 3.153/2, 
Motorista, ISENTO DE RESPONSABILIDADE, pelos danos 
causados no veículo fúnebre, placa FQA 3625, Prefixo 596, em 
decorrência do acidente ocorrido no dia 14 de Julho de 2015. O 
veículo fúnebre pertence à empresa UZEDA Comércio e Serviços 
Ltda., contratada pela Autarquia para a locação do mesmo, e 
os danos causados neste, deverão ser suportados pela referida 
empresa, nos termos da Clausula Décima Sétima da Respon-
sabilidade Civil do Termo de Contrato 21/2011, subitem 17.1.

RF 3.810/2 – MANOEL MINERVINO - 2015-0.243.748-8 
- Sinistro ocorrido com veículo fúnebre, Placa FVL 8414, Prefixo 
575. Em face, dos elementos constantes do presente processo, 
especialmente a manifestação da Comissão Interna de Avalia-
ção de Acidente de Tráfego, que adoto como razão de decidir, 
assim como o posicionamento da Assessoria Jurídica desta 
Pasta, declaro o servidor MANOEL MINERVINO , RF 3.810/2, 
Motorista, ISENTO DE RESPONSABILIDADE, pelos danos cau-
sados no veículo fúnebre, placa FLV 38414, Prefixo 575, em de-
corrência do acidente ocorrido no dia 20 de agosto de 2015. O 
veículo fúnebre pertence à empresa UZEDA Comércio e Serviços 

SILVANIO MARQUES 7881380
TALITA SOARES TAVARES 7577281
VANESSA ALBUQUERQUE PATENTE 7975040
WAGNER DIAS DOS SANTOS 7577681
WAGNER JOSE DA SILVA 7976411
WANDERLEY TOMAZ DE OLIVEIRA 7903171
WILLIAN DOS SANTOS SOARES 7924577
WILSON DE OLIVEIRA NONATO 7911343
WILSON DOS SANTOS SOARES 7881177
GABRIELA P. SANTOS 7273665
ANDERSON FERRAZ EDUARDO 7273665
WHASINGTON ASSIS DA SILVA 7906927
GILZA SOUZA XAVIER 7893361
MARINES SILVA DE OLIVEIRA 7352557
MARCO ANTONIO SANTANA 7362447
JOSE LUIZ DE SOUZA SANTOS 7881410
ZILDA P SOARES 7578733
ODAIR APARECIDO FERREIRA 7890737
ANDREA CRISTINA CRUZ DO PRADO 7041977
MICHAEL PESSINI MARIANO 7881428

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 RECURSOS HUMANOS
SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE FREGUESIA DO Ó/

BRASILÂNDIA
SUVIS FREGUESIA DO Ó/BRASILÂNDIA
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
Relação de servidores convocados para trabalhar no dia 

27/02/2016 (sábado) na Ação Educativa em conjunto com a 
DRE no CEU Paz e CEU Paulistano e nebulização no horário das 
08:00 às 13:00 horas.
NOME RF
ALDO BRAZ CACIA JUNIOR 666.004.5/1
APARECIDO ANTONIO VALDEVINO 788.691.8/1
ARTHUR DE OLIVEIRA NETO 757.556.4/1
DANIELA JANAINA VUOTO DE MELO 806.837.2/1
EDNEIDE AZEVEDO FELIPE DOS SANTOS 798.786.2/1
FABIANO PINTO DA SILVA 798.369.7/1
JOSEVALDO DA SILVA NASCIMENTO 789.755.3/1
JUVENAL AUGUSTO SANTANA 797.488.4/1
MARCELO MACHADO PEREIRA 757.560.2/1
MARIA DO CARMO DA SILVA FREIRE 801.485.0/1
PATRICIA DIAS PADULA 757.544.1/1
RODRIGO GOMES 757.425.8/1
TANIA REGINA DOS SANTOS 807.193.4/1
VINICIUS RODRIGUES PAROLA 788.921.6/1

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 DESPACHO
Tornar sem efeito publicação do dia 27/02/2016, 

página 59.
HOSPITAL DR. FERNANDO MAURO PIRES DA ROCHA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 31 do Decreto nº 46.113:
RF NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
6615864/2 MARIA LUZIENE SANTOS SOUZA 05 17/02/2016 143
6615864/2 MARIA LUZIENE SANTOS SOUZA 06 22/02/2016 143

 RETI-RATIFICAÇÃO
À vista das informações constantes no presente, reti-

ratifico o proferido nos D.O.C. de 23 de fevereiro de 2016, 
página 33 - AFASTAMENTO PARA CONGRESSO - Processo 
2016-0.035.772-1.

ONDE SE LÊ:
...AUTORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, 

direitos e demais vantagens
Registro Nome
RF 605383/1 Mary Anne Kowal Olm...

LEIA-SE:
...AUTORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, 

direitos e demais vantagens
Registro Nome
RF 6051383/1 Mary Anne Kowal Olm...

 PRONTO ATENDIMENTO JARDIM MACEDONIA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos do artigo 

143, da Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31 
do Decreto nº 46.113:
RF Nome Dias A partir de
60031463 Aline Luchiari de Souza 01 25/02/2016

HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE PROF. 
MARIO DEGNI

PORTARIA 16/2016
HORÁRIO DE ESTUDANTE
A Diretora de Departamento Técnico, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

Luciana Cristina Tonon , RF 60030726, Assistente Tec-
nico de Saúde - ENFERMAGEM, lotado no Hospital Municipal 
e Maternidade Profº Mário Degni, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na saída, por SEIS MESES, a partir 
da data da publicação.

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE PERUS – 
DR. LUIZ ANT. DE A. S. DÓRIA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos do artigo 

143, da Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31 
do Decreto nº 46.113:
RF Nome Duração A partir de
50552055 Aparecida Lopo Dias 03 dias 22/02/2016

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE PERUS – Dr. Luiz 
Ant. de A. S. Dória

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 31 do Decreto nº 46.113:
RF Nome Duração A partir de
553.3911/2 Cecília Marchete Gonçalves 03 dias 28/02/2016

HOSPITAL MUNICIPAL DR.ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 26/02/2016 
- PÁGINA 31

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 31 do Decreto nº 46.113:
RF NOME DURAÇÃO À PARTIR DE
717.236.2/1 Maria Inez de Oliveira Santos 01 dia 26/06/2015



terça-feira, 1º de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (38) – 83

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANI-
ZADORA DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS LGBT

Às 16h do dia 22 de fevereiro de 2016, reuniram-se os 
membros da Comissão Organizadora da III Conferência Mu-
nicipal de Políticas LGBT. O Coordenador de Políticas LGBT, 
Alessandro Melchior, apresentou um resumo sobre o processo 
de composição da comissão organizadora, relatando o número 
de 30 membros em sua composição, sendo 10 conselheiros do 
Conselho Municipal LGBT representantes do Poder Público, 10 
conselheiros do Conselho Municipal LGBT representantes da 
sociedade civil e 10 representantes de organizações não gover-
namentais convidadas.

Estiveram presentes: Renato Carlos Libânio, Rodrigo de 
Assis Gomes, Valeryah Rodriguez, Paulo Iotti, Franklin Felix, 
Débora Maria Mustapha Coelho, Patrícia Spedaletti de Deus, 
Milena de Souza Bonfim Shiquete, Edna Aparecida Pires de 
Moraes, Aline Marques, Phamela Godoy, Samuel Ramos, Iara 
Guimarães, Maria Catharina de Mello, Marcelo Morais, Keith 
Cristine Horta, Gil Santos, Jonathan Silva, Leonardo Lima e 
Alessandro Melchior.

Ponto 1 – Composição da Comissão Executiva.
1.1 - Ficou definida a composição da Comissão Executiva 

da Comissão Organizadora.
Organizações da sociedade civil convidadas
ABGLT – Phamela Godoy
UNA LGBT – Jhonatan Silva
Rede Cidadã Multicultural – Iara Matos
Representantes da sociedade civil no Conselho Municipal LGBT
Franklin Félix
Patrícia Spedaletti
Representantes do Poder Público no Conselho Municipal 

de Políticas LGBT
Alessandro Melchior Rodrigues
Adriana Souza
Ponto 2 - Coordenação das Subcomissões
2.1 - Foi deliberado que a indicação das coordenações das 

subcomissões será feita pela Comissão Executiva.
Ponto 3 - Programação da 3ª Conferência Municipal 

LGBT
Sexta-feira, 04/03
Credenciamento - 16h
Abertura – 18h
Apresentação cultural – 19h
Leitura e Aprovação Regimento Interno - 19:30
Sábado, 05/03
Painel de debate – 09h as 11h30m
Almoço – 11h30m às 12h30m
Grupos de Trabalho – 12h30m às 15:30h
Eleição de delegadas/os – 15h30m às 17h
Plenária Final – 17h às 19h
Ponto 4 - Credenciamento
4.1 - Haverá pré inscrição pela internet para facilitar o pro-

cesso de credenciamento. O credenciamento será realizado no 
dia 04/03 das 16h até às 19h e reaberto no dia 05/03 às 8h. No 
dia 05/03 o credenciamento será encerrado às 10h, podendo ter 
seu horário ampliado por decisão da Comissão Organizadora.

Ponto 5 - Grupos de Trabalho
5.1 - A Conferência será composta por quatro grupos de 

trabalho, seguindo os eixos da Conferência Nacional LGBT. Por 
decisão da Comissão Executiva e da Subcomissão de Metodo-
logia, os eixos poderão ser subdivididos, a fim de facilitar as 
discussões.

Eixo 1 : Políticas Intersetoriais, Pacto Federativo, Participa-
ção Social e Sistema Nacional LGBT

Eixo 2: Educação, Cultura e Comunicação em Direitos 
Humanos

Eixo 3: Segurança Pública e Sistemas de Justiça na Promo-
ção e Defesa dos Direitos Humanos LGBT

Eixo 4: Marcos Jurídicos e Normativos para Enfrentamento 
a Violência Contra a População LGBT

Ponto 6 - Critérios para Eleição de Delegado.
6.1 - Deverá ser respeitado o mínimo de 60% de delegadas 

do gênero feminino e a proporção de negros e negras no Esta-
do em relação à proporção da população total na composição 
das chapas e na nominata final a ser enviada à Comissão Orga-
nizadora da Conferência Estadual LGBT

6.2 – Só poderão ser delegadas/os à etapa estadual os 
participantes credenciados como delegados da etapa municipal 
com participação nos Grupos de Trabalho, observadas as listas 
de presença dos mesmos.

6.3 - A eleição de delegadas e delegados do município 
de São Paulo para a Conferência Estadual LGBT será feita por 
chapa, com a composição da nominata feita proporcionalmente 
ao número de votos obtidos por cada chapa.

Ata da Reunião das organizações da sociedade civil 
convidadas pelo Conselho Municipal LGBT para a Co-
missão Organizadora da III Conferência Municipal de 
Políticas LGBT

Às 14:30 da segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 no au-
ditório da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, sito à Rua Libero Badaró nº 119, de acordo com deliberação 
do Conselho Municipal de Políticas LGBT do dia 17 de fevereiro 
do corrente, reuniram-se as organizações convidadas para 
a composição da Comissão Organizadora da III Conferência 
Municipal de Políticas LGBT. Estiveram presentes representantes 
das entidades: Grupo de Resistência de Travestis e Transexuais 
Ativistas, Rede Cidadã Multicultural, Associação Brasileira de 
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (ABGLT), 
Centro de Estudos e Memória da Juventude (CEMJ), União Na-
cional LGBT (UNA-LGBT), União Brasileira de Mulheres, Central 
de Movimentos Populares - Setorial LGBT, Ecos Comunicação e 
Sexualidade, Rede Ecumênica da Juventude e Fórum Municipal 
de Travestis e Transexuais.

Foi deliberado que representarão as organizações da so-
ciedade civil convidadas pelo Conselho Municipal LGBT na Co-
missão Executiva da Comissão Organizadora da III Conferência 
Municipal LGBT: Jonathan Silva (Centro de Estudos e Memória 
da Juventude); Phamela Godoy (ABGLT) e Iara Matos Guima-
rães (Rede Cidadã Multicultural).

Estiveram presentes Aline Marques (GRETTA), Phamela Go-
doy (ABGLT), Samuel Ramos (REJU), Iara Guimarães (Rede Ci-
dadã Multicultural), Maria Catharina de Mello (FMTT), Marcelo 
Morais (ECOS Comunicação e Sexualidade), Keith Cristine Horta 
(UBM), Gil Santos (CMP-LGBT), Jonathan Silva (UNALGBT), 
Leonardo Lima (CEMJ).

Resolução nº 2 de 22 de fevereiro de 2016
O Conselho Municipal de Políticas LGBT da Secretaria Mu-

nicipal de Direitos Humanos e Cidadania, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso VIII do Art. 4º do Decreto 56.096/2015 
do Ilustríssimo Sr. Prefeito da Cidade de São Paulo, Fernando 
Haddad:

Considerando o Decreto Presidencial de 18 de novembro 
de 2015 que convocou as Conferências Nacionais dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, dos Direitos da Pessoa Idosa, 
de Políticas Públicas de Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais, dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e de Direitos Humanos; e

413 SME VANIA AUGUSTO DE OLIVEIRA
415 SME LAUDICEIA MARTINS FERNANDES
416 SME ROSENY FERREIRA MESQUITA
420 SME GEIZA RIBEIRO BATISTA FERNANDES
427 SME VANUSIA PILOTO DE MATOS BALOD
428 SME ODETE DIAS GABRIEL
429 SME ANA ALVES DE SOUSA RODRIGUES
430 SME ELISANGELA CANDIDO DE LIMA ALVES
431 SME CARLA DE JESUS ALMEIDA
432 SME DELMA MENDES SANTOS SOARES
433 SME REGIS ALVES DE OLIVEIRA
435 SME CELIA REGINA GARCIA BORGES
436 SME CLEIDE ANDRADE DA SILVA
438 SME JOICE DA SILVA OLIVEIRA
439 SME FRANZ CARLOS OLIVEIRA LOPES
443 SME SUZILEIA ARAUJO DE SOUZA PEREIRA
444 SME FERNANDA BONIFACIO LEITE
445 SME RUBENS TERRA ORION MOREIRA
446 SME EMERSON SOARES DOS SANTOS
447 SME TIAGO SOUZA DA CRUZ
448 SME NATALIA RIOS
449 SME EDSON DOS SANTOS JUNIOR
450 SME IVANILDE MARIA DA SILVA PRATA
451 SME REGIANE PEREA CARVALHO
452 SME JANAINA HELENA FERREIRA UEHBE
455 SME MARCOS HAMADA
456 SME RAQUEL SANTANA DE OLIVEIRA
457 SME MARGARETH MARIA DE SOUZA SOMENSARI
458 SME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS
459 SME CARLA MARIA ALVAREZ
460 SME SANDRA CONCEIÇÃO SILVA
465 SME EDUARDO PUJOL
475 SME CARLOS CESAR RAFAELLI MUNHOZ
475 SME FRANCISCO CARLOS DA SILVA
476 SME DANIELLE KA MEY MO
497 SME CLAUDIO LUIZ LOPES
497 SME GABRIELA SILVA SOUZA
48 SMG GABRIELA BORGES DO COUTO ROSA
49 SMG DANIELA RIBEIRO GUARIEIRO
50 SMG JULIA ALBINO
12 SMPED RENATO RODRIGUES DE SOUZA
13 SMPED SIRLEI HULER
14 SMPED FABIO NUNES
16 SMPED ADOLFO LUIS DARIO MOREAU
26 SMPIR JOSE CARLOS TOBIAS
052 SMRG CARLOS EDUARDO SOUZA BASTOS
069 SMRG AYMAR JOSE RUBIO FARIA
043 SMRIF PEDRO BARRETO ELIAS
043 SMRIF DANIEL FRANK CASTRO
045 SMRIF FEDERICO MARTI DA ROSA FORNAZIERI
054 SMRIF LETICIA NERY DE FIGUEIREDO
054 SMRIF ANA CLAUDIA DIENSTMANN FERRAZ
056 SMS PATRICIA TORRECILLA DE OLIVEIRA
065 SMS CYRO LUIZ FELIPINI
095 SMS FABIO MANZINI CAMARGO
203 SMSP ALEX SANDRO SILVA ROSA
234 SMSP DEMESINA FELIX FERREIRA
260 SMSP MARIA VALDA DE CARVALHO
261 SMSP ELZA MARIA DE SOUSA VIEIRA AZEVEDO
284 SMSP FRANCISCO DE ASSIS GALINDO
285 SMSP CONCEIÇAO MICILLO
286 SMSP IDEVANIR ARCANJO DE SOUZA
291 SMSP PAULO TRINDADE DE SOUZA JUNIOR
294 SMSP ENOQUE FERREIRA CAMPOS
295 SMSP ANTONIO MENDES BRAGA
299 SMSP SERGIO FERNANDO APARECIDO DE OLIVEIRA
300 SMSP ROSANGELA MARIA PEDREIRA DE OLIVEIRA
301 SMSP AMARO GABRIEL DE CARVALHO
302 SMSP ERON TADEU CORREA GAJEWSKI
303 SMSP JAIRA CRISTINA DE LIMA MACHADO
304 SMSP HELENA PIMENTA
305 SMSP WILLIAM MARRAS
307 SMSP LEIA VASCONCELOS SOARES BISPO
308 SMSP OSORIO AFONSO GENEROSO FILHO
312 SMSP GEORGETTE CHOHFI
313 SMSP LUCIANA MARQUES DOS SANTOS LIMA
314 SMSP AUREO CAZELATO
317 SMSP MICHELE REIS DO NASCIMENTO
322 SMSP MARGARETH RIBEIRO DA SILVA
326 SMSP ALVARO JOSE DE CASTRO E SILVA
327 SMSP NELSON DONIZETE DE OLIVEIRA
328 SMSP ANGELITA SOUZA MARCHI DA ROCHA
330 SMSP MARCIO LUIZ DA COSTA
37 SMSU REUVA SILVANIA EUGENIO RIBEIRO
44 SMSU REINALDO BARBOZA DA SILVA
064 SVMA TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA
065 SVMA STEFHANIE CARMO DA SILVA
066 SVMA AGNALDO APARECIDO DE LUCCA
068 SVMA GUSTAVO HENRIQUE BARRETO TIRELLI
069 SVMA ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS

2. Foram, também, apreciadas e obtiveram manifestação 
favorável ao prosseguimento as seguintes nomeações/contrata-
ções para órgãos da administração indireta:
OFÍCIO SECRETARIA/ÓRGÃO NOME
024 AHM POLIANA BATISTA SILVA
031 AHM MARILANDE MARCOLIN
032 AHM GISLEY TEREZINHA GAUER CASTRO
034 AHM VAGNER VASCONCELOS
035 AHM ONORIO ANTONIO DOS SANTOS NETO
0471 COHAB JOSE CARLOS PALACIOS MUNOZ
0657 COHAB TEREZA DJANE ARRAIS
039 SES/AMLURB RICARDO BRANDÃO FIGUEIREDO
198 IPREM ROSA LUCIA DOMINGUES FERREIRA
072 SES/SFMSP ROMILDO SANTANA NASCIMENTO
019 SPCINE GUILHERME DE CERQUEIRA CESAR
006 SPTRANS TATIANE RODRIGUES BOMFIM

3. Foram, ainda, analisados e aprovados pelo Conselho os 
casos que continham vínculos familiares abaixo discriminados:
OFÍCIO SECRETARIA/ÓRGÃO NOME
055 FTMSP ALINE MEDEIROS DE SOUZA
155 SF TANIA RODRIGUES ANNUNCIADO GARBATO
048 SMADS VIVIAN DA CUNHA SOARES GARCIA
094 SMDU MAIRA FERNANDES SILVA
047 SMG CARLOS ALBERTO REUTER
011 SMSP VALDIR FERNANDES SILVEIRA

4. Alguns ofícios/documentações serão devolvidos às pas-
tas para correta instrução e/ou com parecer desfavorável e a 
SNJ para análise e manifestação:
OFÍCIO SECRETARIA/ÓRGÃO NOME
015 SMPED MARIA ELISABETE LOPES.
288 SMSP HERLLEY FUZETTI

5. Foi apresentada a Ata da 148ª Reunião Extraordinária do 
COMAP, e, aprovada por unanimidade.

Encerramento e Aprovação da Ata: nada mais havendo a 
tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos e lavrou a 
presente ata, que, depois de lida e aprovada, foi por todos os 
membros assinada. (148ª ATA COMAP).
MEMBROS ÓRGÃO ASSINATURA
LUIS EDUARDO PATRONE REGULES SGM
TATIANA REGINA RENNÓ SUTTO SGM /AT
PATRICIA GUILHARDUCCI SGM/AT
VILMA RODRIGUES CEZAR CARDOSO SF
VINICIUS GOMES DOS SANTOS SNJ
WILLIAN FERNANDES SMRG

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal - SGM

Data: até 10/03/2016
Horário: das 10h00 às 15h00

Cargo Classificação Nome
Advogado 2º MARCELA ALVES DE LIMA CARVALHO

DISPOSIÇÕES FINAIS:
1) Os candidatos acima convocados deverão comparecer 

no dia e horário especificado, com a seguinte documentação:
- Carteira de Trabalho – CTPS (inclusive anteriores), já com 

baixa do último emprego e cópia das páginas da foto e dos 
dados pessoais;

- 1 foto 3x4 colorida (recente);
- 2 cópias Cédula de Identidade (RG);
- 2 cópias Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
- Comprovante de Situação Cadastral no CPF emitido pelo 

sitewww.receita.fazenda.gov.br;
- 1 cópia Título Eleitoral;
- 1 cópia Último comprovante de votação (1º e 2º turnos) 

ou Declaração de Quitação Eleitoralemitida pelo site www.tre-
sp.gov.br ou pelo Tribunal Regional Eleitoral;

- 1 cópia Inscrição no PIS/PASEP (ou pesquisa cadastral 
fornecida pela CEF ou Banco do Brasil);

- 1 cópia Certificado de quitação militar (para candidatos 
do sexo masculino);

- 1 cópia Carteira Nacional de Habilitação, quando exigido;
- 1 cópia Última Declaração de Imposto de Renda (ou uma 

declaração dos bens que possui atualmente em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 53.929/13);

- 1 cópia Certidão de Nascimento (se solteiro) ou Certidão 
de Casamento (se casado);

- 1 cópia Certidão de Nascimento e CPF dos filhos depen-
dentes (até 21 anos, ou 24 anos se universitários);

- 2 cópias Comprovante de residência com CEP (Ex.: contas 
recentes de no máximo 2 meses de água, luz, IPTU do ano 
vigente, telefone, tevê porassinatura ou de gás em nome do 
candidato, cônjuge, pais ou filhos devidamente comprovados);

- 1 cópia Carteira de Vacinação dos filhos até 6 anos de idade;
- 1 cópia Comprovante de Frequência Escolar dos filhos de 

7 à 14 anos de idade;
- 1 cópia Comprovante de Aposentadoria (apresentar a 

Carta com a data de Concessão do Benefício);
- 1 cópia Comprovante de escolaridade exigido para o 

emprego (Histórico Escolar, Certificado de Conclusão e Diploma, 
conforme exigidopara cada emprego);

- Atestado de Antecedentes Criminais,emitido pelo site 
www.ssp.sp.gov.br ou requeridos pessoalmente nos Postos do 
Poupatempo ePostos de Identificação do IIRGD(original);

- 1 cópia Currículo.
2) O não comparecimento do candidato o excluirá automa-

ticamente desteConcurso Público.

 EDITAIS

 GOVERNO MUNICIPAL
 CONSELHO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMAP

 ATA DA 148ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA – COMAP REALIZADA EM 29 DE FEVE-
REIRO DE 2016.

Aos 29 de Fevereiro de 2016, às 14H30 horas, sob a pre-
sidência do Sr. Luis Eduardo Patrone Regules, realizou-se a 
148ª reunião Plenária Extraordinária do Conselho Municipal 
de Administração Pública – COMAP, na sala de reuniões da As-
sessoria Técnica, da Secretaria do Governo Municipal, estando 
presentes os seguintes membros: Tatiana Regina Rennó Sutto, 
de SGM/AT; Patricia Guilharducci, de SGM/AT; Vilma Rodrigues 
Cezar Cardoso, Suplente de SF; Vinicius Gomes dos Santos, 
Suplente de SNJ.; Willian Fernandes, Suplente de SMRG. O 
Conselho foi instituído pelo Decreto nº. 50.514/2009 e poste-
riores alterações e os membros nomeados por meio da seguinte 
portaria: Portaria 96 de 27 de fevereiro de 2015.

Dado início a centésima quadragésima oitava reunião ex-
traordinária, segue abaixo resumo das deliberações:

1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designa-
ções formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram ma-
nifestação favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas 
as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contra-
riar o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem 
como, ao Decreto nº 53.177/2012:
OFÍCIO SECRETARIA NOME
162 CGM ROSE MARI CRISTIANO
162 CGM MARIANA JERUSA DE OLIVEIRA PACHECO
014 SEHAB MONICA DE AZEVEDO COSTA NOGARA
042 SEHAB SILVIA BEATRIZ ZAMAI
043 SEHAB FERNANDA PINHEIRO DA SILVA
044 SEHAB DAIANE SOTO
045 SEHAB MARIA ANGELA APARECIDA DE CAMPOS
011 SEL MARIANA DE FATIMA GALLARDO RAIMUNDO
016 SEL SATIE ARIMOTO
41 SEME PAULO ROGERIO FELIX VIEIRA
045 SEME MILTON BARBOZA DA SILVA
050 SEME VANUZA DA SILVA PINHEIRO
129 SDTE CLEUSA DUARTE DE OLIVEIRA
135 SDTE ELIANA MARTINS PINTO SANTONI
136 SDTE ANA CAROLINA BERNARDO NASCIMBEM
137 SDTE ALESSANDRA SANTOS ROSA
138 SDTE RITA APARECIDA SANTOS FONSECA
139 SDTE LEA MARQUES SILVA
140 SDTE MARIANA COSTA
058 SES MICHELE COELHO MENEZES SILVA
060 SES BENEDITA APARECIDA PEREIRA DA PONTE
062 SES LAURA ROSA BATISTA CAPELAS
132 SF MYLENA HARADA
142 SF WILDES FONTES BITTENCOURT
143 SF RICARDO LUIZ DA SILVA
152 SF LUCIANA HARADA SOARES
153 SF JUSSILEIDE CRISTINA ALVES
162 SF MELISSA CAROLINE LIMA SILVA
017 SGM FLAVIA XAVIER ANNENBERG
020 SGM JOSE EDEMAR HIRT
021 SGM GINA CARLA PRIETO MAESTRA
030 SMADS ELZA DA SILVA
043 SMADS DIRCE MARIA DE JESUS BARBOSA
044 SMADS EVERTON BORGES RIBEIRO
044 SMADS CRISTIANE ROSA CALIXTO
047 SMADS ANA CAROLINA BORK DOS SANTOS
048 SMADS ROSANA NICOLI PRANDI
039 SMC JACKSON COSTA DE OLIVERIA
039 SMC JEFFERSON LUIS GONÇALVES DA MOTTA
046 SMC LUIS FERNANDO DA SILVA
048 SMC YEDA GONÇALVES DE OLIVEIRA
048 SMC MAURICIO FERNANDES DE ALCANTARA
128 SMDHC TALITA MICHELE CARNEIRO DOURADO
129 SMDHC JULIA CARVALHO FERREIRA BARBOSA LIMA
130 SMDHC JOSE CANO HEREDIA NETO
131 SMDHC TIAGO LIZOT LAVRINI
132 SMDHC WENDEL BATISTA SANTOS
133 SMDHC FERNANDA CORREA NASCIMENTO
407 SME CARLOS FERREIRA DA SILVA
411 SME SANDRA CRISTINA LIMA DA SILVA
412 SME JOSUE NIVALDO DOS SANTOS
413 SME GRACIETE APARECIDA DOS REIS POLI

- Ter 18 (dezoito ) anos até a data de posse.
- R.G,
- CPF;
- PIS/PASEP (para quem já foi inscrito);
- Cédula de Identidade de Estrangeiro ou Visto Permanente 

ou Carta de Igualdade de Direitos (se Português);
- Título de Eleitor e comprovante da última votação ou 

Atestado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE (1º e 2º 
turnos);

-Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento 
Militar constando dispensa (para candidatos com idade inferior 
a 46 anos);

- 02 fotos 3x4;
- Último demonstrativo de pagamento (se funcionário);
-Laudo Médico de "APTO", expedido pelo Departamento 

de Saúde do Servidor - DESS, da Secretaria Municipal de Ges-
tão - SMG;

- No caso de ex-servidor da Esfera Federal, Estadual ou 
Municipal deverá ser apresentado documento que comprove o 
motivo da demissão, dispensa ou exoneração;

- Atestado de Antecedentes Criminais, a ser solicitado junto 
à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, por 
intermédio de qualquer um de seus órgãos;

- Se servidor, comprovante de conta bancária no BANCO 
DO BRASIL, demonstrativo de pagamento, cartão magnético.

- Se não servidor, recibo de abertura de conta expedido 
pelo banco, através de solicitação de formulário próprio forne-
cido por CONAE.

- Comprovante de endereço residencial em nome do nome-
ado, no Município de São Paulo ou solicitação de autorização 
para residir fora do município de São Paulo nos termos do 
Decreto nº 16.444, de 02 de maio de 1980.

- Habilitação Profissional para o Magistério, corresponden-
te ao Ensino Médio; ou Licenciatura Plena em Pedagogia; ou 
Curso Normal Superior mediante apresentação do Diploma ou 
Certificado de Conclusão de Curso Superior ou Documento Es-
colar de Conclusão de Curso, com a respectiva data de colação 
de grau conforme exigido na Tabela I, do Capítulo 1 do Edital;

- Deverá ser preenchido declaração nos termos do pará-
grafo 1º e 2º, inciso I do artigo 3º do Decreto 53.177, de 04 de 
junho de 2012.

- Deverá atender aos pré-requisitos estabelecidos no artigo 
11 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979.

- Deverá apresentar declaração de bens e valores nos 
termos dos artigos 1°, 2º e 3º do Decreto nº 53.929, de 21 de 
maio de 2013.

OBS.2) Os candidatos ora nomeados deverão comparecer 
para providências de posse junto a Diretoria de Educação de 
sua lotação, conforme escolha de vaga, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, contados a partir desta publicação, nos termos do 
artigo 125 da Lei nº 14.660/2007.

OBS.3) Os candidatos ora nomeados sem vínculo com a 
PMSP que formalizarem posse e não iniciarem exercício dentro 
do prazo legal, após a exoneração pelo não início de exercício, 
terão o prazo de 5 dias para retirar as cópias dos documentos 
pessoais, findo o prazo os mesmos serão inutilizados.

 EDUCAÇÃO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE
Defiro o pedido de prorrogação de prazo para posse formu-

lado pela requerente GABRIELA FARIAS DOS ANJOS, no cargo 
de Auxiliar Técnico de Educação nos termos do parágrafo 1º, do 
artigo 125 da Lei 14.660/07.

Defiro o pedido de prorrogação de prazo para posse for-
mulado pela requerente LUANA THAIS DOS SANTOS, no cargo 
de Auxiliar Técnico de Educação nos termos do parágrafo 1º, do 
artigo 125 da Lei 14.660/07.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE INGRESSO E CONTROLE DE QUADROS 
– CRH-1 TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART. 
24 DA LEI 8989/79 OS TÍTULOS DE NOMEAÇÃO ABAIXO 
RELACIONADOS :

PROCESSO 2013-0.124.603-0
NOME CLASS.
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/ACUPUNTURA CLASS.
MARIA DAS DORES LIMA MALONE 0050
LUCILA MUNIZ BARRETTO VOLASCO 0060
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/CIRURGIA GERAL CLASS.
DAVID DE ALMEIDA PAES 0013
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/CIRURGIA PLÁSTICA CLASS.
SIDNEY MAMORU KEIRA 0006
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/CIRURGIA VASCULAR CLASS.
RONALD LUIZ GOMES FLUMIGNAN 0020
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/DERMATOLOGIA CLASS.
ADRIANA MEIRELLES PEREIRA 0051
THAIS PACHECO LESSA CIOFI 0052
PATRICIA CONSORTI 0055
FERNANDA MARINA GASPAR NUNES DE MORAIS 0057
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/ENDOSCOPIA CLASS.
CLAUDIA UTSCH BRAGA 0005
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/ OTORRINOLARINGOLOGIA CLASS.
LUCIENE MAYUMI SATO 0034
CLAUDIA SIMONICA DE SOUSA 0037
GISELA ANDREA YAMASHITA 0041
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/REUMATOLOGIA CLASS.
ADRIANA OLIVEIRA LEAO 0014
ANALISTA DE SAÚDE/ODONTOLOGIA CLASS.
REGIANE NASCIMENTO TORRES CABRAL 0251
ADRIANA OKABAYASHI RAMOS 0256

EXONERANDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, § 1º, ÍTEM 
III, DA LEI 8989/79, O SERVIDOR ABAIXO RELACIONADO:
NOME CLASS.
ANALISTA DE SAÚDE MÉDICO/CIRURGIA PLÁSTICA CLASS.

ERIC PIMENTEL DE CASTRO LEITAO 0005
OBS.: OS NOMES ACIMA ESTAO ATUALIZADOS DE ACORDO 

COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 SÃO PAULO TURISMO S/A
CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2015
TERMO DE CONVOCAÇÃO
A SÃO PAULO TURISMO S/Atorna pública a CONVOCAÇÃO, 

por ordem de classificação, dos candidatos abaixo relacionados 
em sua sede, na Avenida Olavo Fontoura, nº 1.209 – portão 1 – 
Prédio da Telecom – Gerência de Recursos Humanos (próximo à 
Estação Portuguesa-Tietê do Metrô), conforme dia e horário es-
pecificado, para comprovação dos pré-requisitos, exame médico 
e contratação nos termos do Edital 04/2015:




